

## Η ΕΛΛΑΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ!

Συντελούνται θαύματα μέσα εις την ατμόσφαιραν των μεγάλων συγκινήσεων, υπό το άρωμα του λιβανωτού και της μελωδίας των εκκλησιαστικών ύμνων: Παράλυτοι αίσθανονται να τους διατρέχει αφινιδίως το ρίγος του δυναμισμού, κωφοί άνακτούν την ακοήν των και τυφλοί άναβλέπουν... Ένα παρόμοιον θαύμα συντελείται τώρα από τας πρωτογόνους Ιαχώς και την πνιγμένην όσμήν των πυρκαϊών της Σμύρνης και της Κωνσταντινουπόλεως: Η Έλλάς άρχίζει ν' άνακτά την όρασίν της...

Και βλέπει ότι—δυστυχώς—εύρίσκεται εις διεθνή άπομόνωσιν. Προς βορράν, μόνη καταφυγή η προσφώντως έπισκευασθείσα παλαιά Γιουγκοσλαβική φίλια. Με την Άλβανίαν έχομεν λογαριασμούς να κανονίσωμεν, διά την πολυστένα κων Βόρειον Ήπειρον. Με την Βουλγαρίαν μάς χωρίζει το αίμα τριών επιδρομών έντός 40 ετών. Με την Τουρκίαν, ύστερα από την απόδοσιν της αλήθους του παρελθόντος, έπρόβαλεν άγριον και άδυσώπητον το άρχαιον Όθωμανικόν μίσος. Έναντίον του Έλληνισμού και Χριστιανισμού. Είς εδύοταίρια έπισκόπησιν το όρίζοντος, βλέπομεν την Μεγάλην Βρετανίαν να κρατεί σφικτά εις τας δεσμάς της δουλείας την Έλληνικήν Κύπρον και να προσπαθεί να έμπελξει την ύπόδοκον Έλλάδα εις τας σατανικά δίκτυα των έσωτερικών και έξωτερικών έριδων, βλέπομεν την Μεγάλην Ρωσίαν ίσταμένην προστάτιδα των βαλκανικών

μας άντιπάλων, βλέπομεν την Μεγάλην Άμερικάνην προσπαθούσαν ν' άντιμετωπίση την κατάσταση με έλαφρά καταπλάσματα δολλωρίων. Κα νεις ελλικρινής, κανείς ίσχυρός παρα το πλεον των Έλλάδος...

Είς την τελευταίαν έκδοσιν της στρατηγικής γεωγραφίας, τὰ ύδατα του Άτλαντικού ώκεανού έφθασαν μέχρι του Μαλέα και μέχρι του Βοσπόρου. Και η είσοδος της Έλλάδος και της Τουρκίας εις το σύμφωνον του ΝΑΤΟ έθεωρήθη ως μια διπλωματική νίκη της Δύσεως. Ίδιαίτερος, η βαλκανική συμμαχία, εις την όποιαν μετέχουσι και η Γιουγκοσλαβία, έπανηγυρίσθη ως άνέγερσις ένδς όχυρου εις την άνατολικήν Μεσόγειον, το όποιον έπρόκειτο να προστατεύη τους φίλους της έλευθερίας από την βίαν. Κατέρρευσαν, όμως, εις την ψυχην του έλληνικού λαού ούτα τας στρατηγικάς οίκοδομήματα μετά πατά γου, υπό τας πληγμάτα των λουστών της Σμύρνης και της Κωνσταντινουπόλεως.

Οι Τούρκοι, οι έπ' αυτόφωρον ένοχοι, θρηνούν τώρα και λέγουσιν ότι είναι... θύματα. Έχασαν, λέγουσιν, τουλάχιστον δέκα φορές την αξίαν της Κύπρου, χωρίς η Έλλάς να κινήση τον μικρόν της δάκτυλον. Και είναι αλήθες ότι η Έλλάς δεν έκίνησεν ούτε τον μικρόν της δάκτυλον και είναι τελείως ξένη εις την συντελουμένην

στρατηγικήν κατάρρευσιν. Ο κινηθείς δάκτυλος άνήκει εις το όμιχλώδες και άμαρτωλόν Λονδίνο. Άλλά δεν είναι άνεύθυνος ο Τούρκος, άφου έγιναν προθύμως δοούλι ξένων τυράννων. Δεν έπενέβησαν άρχήθεν, ίνα τονίσουν ότι είναι άλλόκοτον να διατηρήται ένας λαός άνευ του εις ρού δικαιώματος της αυτοδιαθέσεως μέσα εις την μαχομένην όπέρ της έλευθερίας παράταξιν.

Γώρα, η δολοπλοκία, η δολοφροσύνη, η ραθυμία και η ύποκρισία απέδωσαν την πικρήν συγκομιδήν. Διότι, η Έλλάς, η ήρωική και άδάμαστος Έλλάς, πάντοτε πιστή εις τας συμμαχίας της Έλλάς, άρχίζει να βλέπη ότι με μεγάλην άφέλειαν και άντι πινάκιον φακής έπώλησε την τιμήν της έθνικής της αξιοπρεπείας, συνδεθείσα με ύποδούλους, με άπιστους, με κυνικούς.

Συντελείται, όμως, το θαύμα. Και άρχίζει οι Έλληνες να σκέπτονται άν άξίζει διά τας έθνικάς μας περπωμένα να έξακολουθησώμεν την άτιμωτικήν πορείαν του τυφλού ούραγου εις την έξωτερικήν πολιτικήν των μεγάλων ύποκριτών, άν άξίζει να ύποσχωμέθα στρατιωτικάς βάσεις εις μίαν έλευθέραν Κύπρον, διά να τας στρέψουν οι Άγγλοι εναντίον άλλων λαών της Μέσης Ανατολής που ζήτούν και εκείνοι την άποτίναξιν του ίμπεριαλιστικού ζυγού, άν άξίζει να βαδίζωμεν εις τας τετραδάς ένδς Ευρωπαϊκού στρατού έμπενομένου κατά της Ρωσίας, η όποία, κα

θώς έχουν σήμερα τα πράγματα, είναι η μόνη άντίπαλος των έχθρών του Γένους και της Πίσσεως και η όποία, εάν της άνεγνωρίζαμεν ή μες βάσεις εις τας Δαρδανέλλιας θά ήγγυατο ώστε ν' άναθρώση και πάλιν ειρηνικήν καπνός εις τας άρχαίας έλληνικάς έστίας της Ιωνίας και θά ήγγυατο, άκόμη, παγίαν ειρήνην εις την περιοχήν του Αίμου.

Θά έλθουν να συγκρατήσουν τους Έλληνες και να τους είπουν ότι δεν συμφέρει η συνταύτισις με τους Ρώσους, διότι είναι έχθροι της έλευθερίας. Ποιοι θά το είπουν; Οι Άγγλοι που κρατούν δούλην την Κύπρον μας; Οι Άμερικανοί που εύλογούν την τυραννίαν εις βάρος των άλλων, ένδς άπεινάζαν την Ιδικήν των; Ποιοι θά έχουν το ήθικόν άνάστημα να διηλέσων προς την Έλλάδα, πλημμυρισμένην από άγανάκτησιν;

Άλλά δεν ύποδεικνύομεν ν' αλλάξωμεν το ένα έξόν άρμα που άκολουθοϋμεν με ολονόη τε άλλο. Ζητούμεν να σπάσωμεν και να ποδοπατήσωμεν κάθε άρμα. Να σκεφθώμεν μόνην την Έλλάδα. Και να εύρωμεν ένα ίσχυρόν άνδρα, ένα Παράκλητον του Έθνους, ο όποιος, να όρθωθι πρός πάσαν κατεύθυνσιν του όρίζοντος και να διατρανώση την θέλησιν της έλληνικής ψυχής, όπως άνοιξη έναν νέαν λεωφόρον, άδόμευτος, ειρήνική, έλευθέρα από παρισθήσεις...

## Έπανήλθε χθές ο κ. Στεφανόπουλος και έδήλωσεν ότι το Υπουργικόν Συμβούλιον θά συνέλθη ίνα άπορρίψη έπισήμως τας Άγγλικάς προτάσεις επί του Κυπριακού

Θά προηγηθί έπαφή του κ. ύπουργού τών Έξωτερικών μετά τών άρχηγών τών πολιτικών κομμάτων

## ΑΚΗΡΥΚΤΟΣ ΠΟΛΕΜΟΣ ΤΗΣ ΑΓΓΛΙΑΣ ΑΝΕΛΗΦΘΗ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ—ΛΕΓΕΙ ΤΟ ΑΚΕΛ

### ΣΤΡΑΤΕΥΜΑΤΑ ΑΠΟ ΜΑΛΤΑΝ ΚΑΙ ΣΟΥΕΖ, ΠΟΛΕΜΙΚΑ ΚΑΙ ΑΕΡΟΠΛΑΝΟΦΟΡΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Τήν 7.30 π.μ. έφίκετο προερχόμενος εκ Λονδίνου ο ύπουργός Έξωτερικών κ. Στεφανόπουλος. Ο δέ πρέσβης εις Αθήνας έπρόβη προς τους άναμένοντας αυτόν δημοσιογράφους. Μετά την άυδον του κ. Στεφανόπουλος εις Αθήνας ύψληδεν έκτάκτως το Συντονιστικό Συμβούλιον ένδοκτον το όποιον προέβη εις τας άκοινοώσεις επί της διασκέψεως του Λονδίνου.

Επίσης διεξήχθη συζήτηση επί των άνθελληνικών όμοτήτων του Τουρκικού έλλου. Ο κ. Στεφανόπουλος μετά το πέρας της συνεδριάσεως του Συντονιστικού Συμβουλίου προέβη εις τας άκοινοώσεις άνακοινώσεως: «Μετέδωκεν εις το Λονδίον υπό τας καλτέρας των προθέσεων. Άτυχώς δεν συνήντησάμεν έκεί άνάλογον κατανόησιν. Κάθε καλής πίσσεως κρητής εις αυτό θ' άποβήσιν την άποτυχίαν της διασκέψεως και θ' άναγγέλλωσιν την ματωμένην με την όποιαν η έλληνική άντιπροσωπεία έχειρήσει το ζήτημα της Κύπρου.

Άφου άπεκοινώνησεν με τον πρόεδρον της κυβερνήσεως και τους άρχηγούς των κοινοβουλευτικών κομμάτων, θα συνέλθω το ύπουργικόν συμβούλιον διά να θέσχη την άρσενικήν άπάντησιν εις τας βρετανικάς προτάσεις, καίτοι από την έ-

δικήν μου δήλωσιν καταφαίνεται σαφώς ποια είναι αι άπόψεις της έλληνικής κυβερνήσεως, αι όποια συμπίπτουν με τας άπόψεις του πολιτικού κόσμου και του συνόλου του έλληνικού λαού».

Ο κ. Στεφανόπουλος προέβη επίσης εις τας άκοινοώσεις δηλώσεως επί των άνθελληνικών έκδηλώσεων αι όποιαι έσημειώθησαν εις Τουρκίαν: «Αί πρωτοφανείς άγριότητες εναντίον των πολιτικών κόσμων κατάπληξιν και όδυν, διότι έννομιζοται ότι άνήκουν εις το παρελθόν οι τοιούτου είδους όμολογικοί θανδελισμοί.

Ο έλληνικός λαός επέδειξε μαρτυράθειαν, ήρωισμν και άειτοπρόθυμν, όπως έμπεριει εις λαόν με έκπολιτιστικήν παράδοσιν δολοφώνων αιδώνων.

Αι άνακόμωμοι όπερ φράνεται, διότι έμπερι Έλλαντες. Η διεθνής κοινή γνώμη, ώ, είμαι εις θέσιν να γνωρίζω, έχει μέσον καταδίκας με βεβρυγίαν τας πρωτοφανείς άγριότητας, άλλ' έχει προβή ή ή εις τας άναγκαίας κρησεις και έχει έκδηλώσει την γνήστην της. Δεν είναι αι φρεναι δοκιμασίαι τας όποιαις ύφίσταται ο Έλληνας λαός, κατά την μακαρίαν ιστορίαν του. Καί τώρα ο;

ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΣ. Έξαόσιοι Βρετανοί στρατιώται μ; μονάδος κομάντος άφίκοιτο ένταυθα προερχόμενοι εκ Μάλτας.

Οι κομάντος αυτοί οι όποιοι έρχονται να ένοχώσουν τας δυνάμεις άσφαλείας εν Κύπρω άπεστέλλησαν άλλοι δ. νωρίς έκτελέσων άμύρας άποστολάς των όποιον δ' άντικειμενικός σκοπός δεν άπαικλόφθη και άλλοι εις στρατόπεδον.

Τήν Δευτέραν θά φθάσουν 500 άνδρες προερχόμενοι εκ της διώρυγας του Σουέζ.

ΑΕΓΚΩΣΙΑ. Τάγμα του συντάγματος του Λεστοντορόν, το όποιον επί του παρόντος σταθμίσιν εις Σουδάν, θά μετασφρηξί ένδς του μηνός εις Κύπρον, ως άνακοινώθη χθές την νύκτα. Η έν λόγω μονάδα άντικαταστήσιν θαύματα, το 2ον τάγμα των βασιλικών τυφεκιστών, το όποιον η άναχώρησις (θα έξαφρηξί από τας άνάγκας άσφαλείας).

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Βρετανικά άνισχύσεις στέλλονται συνεχώς εις την Κύπρον. Μονάδες κομάντος εκ Μάλτας άπεδίδ-

οθησαν χθές εις την νύσον, έφ' άλλα στρατεύματα στέλλονται εκ Μάλτας και εκ της περιοχής του Σουέζ.

Εξ άλλου, βρετανικόν άεροπλανοφόρον άπέπλευσεν εξ άγγλικού λιμένος κομίζον εις Κύπρον στρατιωτικά έφόδια.

Ω; μεταδίδεται εκ Λονδίνου, ο Γενικός Γραμματέας του Κομμουνιστικού Κόμματος ΑΚΕΛΑ διά τηλεγραφικήν τάς του προς τών γενικών γραμματέα του ΟΗΕ διαμαρτυρήσιν, διότι η συγκέντρωσις μεγάλων βρετανικών δυνάμεων εις Κύπρον έδημιούργησεν κατ'εστασιν ίσοδυναμούν με άκήρυκτον πόλεμον.

Μουρηγήβη νέον έμπορίον σπαμίνων δολοπινάκων άγοράζομένων προς 10 γρόσια το χιλιόγραμμον.

Ο πρωθυπουργός της Τουρκίας κ. Μεντερές, έπισκεφθή μετά του έλληνικής καταγωγής δουλευτού Κωνσταντινουπόλεως κ. Χατζοπούλου την περιοχήν των καταστροφών. Είς τών περιόχων η; Μονής του Μπαλουκλή, όπου οι τάφοι των Πατριαρχών, ο κ. Μεντερές είπεν άν καταφανεί συγκινήσει και άγανάκτησιν: «Θά έξαναριθμήσωμεν, εις καταστροφής».

Όταν ο πρόεδρος της δημοκρατίας κ. Τζελάλ Μπαγιάρ περιήρχετο την καταστροφισαν περιοχήν, παρά τών πυρποληθέντων ναών της Άγίας Τριάδος του Πέραν, συνοδευόμενος υπό του κ. Μεντερές, η κοούθη λίγην πρό. αυτόν: «Τι έκανε, Άντώνη! Είς το Πέραν έκτός των άλλων καταστροφών το Ιστορικόν ζαχαροπλαστείον «Δεμπίον» του κ. Κ. Λυκοπούλου, το όποιον έπισκεφθή ο Πρόεδρος της Τουρκικής Δημοκρατίας κ. Τζελάλ Μπαγιάρ, και έλαυσε διά της καταστροφής.

Υπολήφεται ότι το όνολον των καταστροφών έμπερρωματων και των οίκοδομούν πρέπει να είναι άνώτερων του δεκαπλάσιου του έτηρούς κρατικού προϋπολογισμού της Τουρκίας!...

Δέον να ύπογραμμισθί, ότι εξ δολοφόνου της έλληνικής άνηλικος όπ' αύθων.

Η Παπαδοπούλου άποδίδει εις θαύμα το ότι διεσώθη από τας χείρας των Τούρκων.

ΚΩΝ/ΠΟΛΙΣ. Πολυάριθμα συνεργεία του Δήμου έπείλδοναι πυρποκώδεις, εις την περιουσίαν των έρείπων και των έκκαθάρσιν των όσων από τας διασκορπισμένας εκ των λεηλασιών έμπερρωμάτα και άλλα άντιεμένα, προκείμενα να έπανέλθω η πόλις από το χάος των καταστροφών εις την ητοιμην της ήφιν επί τη προέμ: της έπικειμένης άφίξεως διεθνών τραπέζικων και οικονομολογικών προσωπικότητων της Διεθνούς Τραπεζής.

Με την καταστροφήν έδη-

πλώσε διεσώθησαν μόνην το Πατριαρχετον και το κτήριον του έλληνικού προέλευτου.

Είς Μπουγιού Ντερέ δ. δ. χλος άνέλκισεν τών Ιερέα Φιλόθεον εις ένα φέρετρον και τών επέταξεν εις την θάλασσαν. Ο Ιερεύς διεσώθη από ένα Τούρκον διετηρονητα παρλιανόν κέντρον διασκέδασσεως.

Οι Έλληνες Ιερείς άναγκάζονται να κόπτον τας γενειάδας των διά να μή γίνονταν τιληπτοί. Δίψη έλλείψεως

ναών αι κηδεταί των όρθωδών ψάλλονταί παραπλήρως τών τάφων.

Υάρχουν επίσης πληρωφεία, κατά τας όποιαις οι έπιδραμεις άπήγαγον νεάνιδας έλληνικής καταγωγής και άφρο τας έδίσαν τας έπείστρεψαν εις τούς οίκοιους των.

Οι νομάρχη Κωνσταντινουπόλεως κ. Γκινοκί συνέστησε να έκδοθων αι έλληνικάί έφημερίδες και να όπισθίη να προμηθεύσθ τας μηχανήματα.

ΑΘΗΝΑΙ. Σχετικώς με την κατάστασιν την δημιουργηθείσαν εκ των έκτόπων της Κωνσταντινουπόλεως και της Σμύρνης, ήρξιον να έκδηλωται έντονος διπλωματική δραστηριότης των εν Αθήναις έξων διπλωματών οι όποιοι θ; είναι φυσικόν εαν δύνανται να έξωτερικώσουν εις τας σαφείς τας άνησυχίας των διά την δημιουργηθείσαν κατάστασιν. Ο έπιστραμμένος των Ήνωμένων Πολιτειών κ. Τσάλλερ έπισκέφθη τόν κ. Παπαδρόν μετά του όποιου είχε μακράν συνομιλίαν. Μολοντί οδύμια έγένητο σχετική άνακοινώσις, πρέπει έν τούτοις να θεωρηθί βίβλας ότι ούτη περιστροφή εις την κατάστασιν ως αύτή έξειλί-

χθη κατόπιν των γεγονότων εν Τουρκία. Επίσης χθές την 10.30 π.μ. έπισκεφθή τόν άρχηγόν των Φιλελευθέρων εις το Κασρί και ο έπιστραμμένος της Σοβιετικής Ένώσεως, ο όποιος από χθές είχεν έκφρασει την έπιθυμίαν να συναντηθί μετά κ. Παπαδρόν.

Εγγνώσθη ότι ο Ρώσος έπιστραμμένος κατά την έπισκεψιν του προς τόν άρχηγόν των Φιλελευθέρων εξέφρασε την έπιθυμίαν όπως ο κ. Παπαδρόν έπισκεφθί την Σοβιετική Ένωσιν.

Κατά τας αύτας πληρωφείας ο κ. Παπαδρόν άπήντησεν ότι θ' άποδοχθί έδωκρίσιν την πρόσκλησιν άδ' όσον το έπιστρέψουν αι άσχοιλίας του.

ΜΕΘΕΛΥΡΙΟΝ: Η συνέχεια

## ΑΘΗΝΑΪΚΑ ΓΡΑΜΜΑΤΑ

### ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΣΤΕΦΑΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΕ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΝ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗ;

ΕΙΣ ΤΟΝ ΒΑΣΙΛΕΑ ΑΠΟΚΕΙΤΑΙ Η ΑΠΟΔΟΧΗ ΤΩΝ ΣΥΝΑΓΕΜΙΚΩΝ ΣΧΕΔΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. (Ίδιαίτερα όπηροί). Έπαναλαμβάνονται αι πληροφορίες περί προτεινόμενης Κυβερνητικής άνακοινώσεως με πρωθυπουργόν τόν κ. Στέφ. Στεφανόπουλον. Δεν είναι γνωστόν εάν τελίκαθ' ο κ. Τουδρόβης θά έδέχεται την συνέχισιν η; παροχής των υπηρεσιών του άναλαμβάνων ένα καιριώτερον τομέα εκ κεινου των όποιον έχει σήμερα ως ύπουργός άνω χαρτοφυλακίου.

Όσον άφορά την θέσιν του κ. Κανελιόπουλου η όποία από μακρόν χρόνον, ίδιος έά από της δημιουργίας του άνωτικού πάντοτε — έμμετας Γελακά — κατέστη ιδιαιτέτως γνήσια, δεν φαίνεται ότι ούτη θά άντιμετωπισθί ιδιαιτέρως. Αί άπάρχουσας πληροφορίες άναφέρουν ότι η λύσις Στεφανόπουλου παρέχει την ύπ' αριάν άποκαρύνσεως του κ. Κανελιόπουλου, πολλαπλώς έξη άνταξιούμενον έναντι του πρωθυπουργού στρατηρχου Παπαδού.

Διά την άντιπροεδρίαν της Κυβερνήσεως προορίζεται ο μέγχι τούδε ύπουργός Δημοσίων Έργων κ. Καραμανλής θεωρούμενος ως εις εκ των έπιτυχιστέρων συναγεμικών ύπουργών. Προς τόν σκοπόν αυτόν έγένοντο ήδη προκαταρκτικά έπαφα και διεξήχθησαν συνομιλίαι με άγνωστον όμως είσότη άποτέλεσμά.

Ελέγχο μάλιστα ότι ο κ. Καραμανλής διατηρεί όρισμένως έπιφυλάξεις και θέτει όρους εις την τοιαύτην συμμετοχήν του.

Η τοιαύτη λύσις Στεφανόπουλου—Καραμανλής είναι έβέβαιον ότι θά προσκρούσθ εις την λυσσαλέαν άντίδρασιν των άντιμαχομένων προς αύτούς όφισταμένων ομάδων ένδς του Συναγεμικού. Καί άκριβώς διά τόν λόγον αυτόν, ο κ. Παπαδρόν θέλει να παραμείνω ή; άρχηγός του Συναγεμικού, διά να χηγησάται διά δεχόμενας συνεπείας της κρηδέσεως έπιφυλίου πόλεμου ένδς των κόλων του Ε. Σ.

Η νέα Κυβέρνησις θά προίβινεν εις φιλομαρκές φιλολαϊκάς και φιλοεργατικάς χειρωνακίας με την έλπίδα να άλξή ύπέρ αύτης το λαϊκόν πρόντημα.

Όλα αύτα έξαρτάνται από την στάσιν περ θά τηρήσθ ο Βασιλεύς άμα η; έπιστροφή του. Οι Συναγεμικοί λέγουσιν ότι εκ της πλευράς των άνακτών δεν θά ύπάρξη ούδε μία άντίδρασις.

Τα κόμματα της άντιπολιτεύσεως, θά καταπολεμήσουν λυσσώδως μίαν τοιαύτην λύσιν, η όποία θά άπειλεί φανερά έντροπήν από το πολιτικόν. Κατά την άντιπολιτευσιν μία μόνον λύσις του πολιτικού προβλήματος είναι δυνατή: Παραίτησις της Κυβερνήσεως και τηρήσις της συνταγματικής και κοινοβουλευτικής διαδικασίας, διά τόν χημητισμόν η; νέας, τας όποιαις έργον θά είναι η τροποποίησις του έλλογικού νόμου και η διεύρεσις έκλογών.

## Έκλεισαν μόνοι των οί Τούρκοι το περίτερον εις την Θεσσαλονίκην

ΧΩΡΙΣ ΝΑ ΤΟΥΣ ΕΝΟΧΛΗΣΗ ΚΑΝΕΙΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Άνακοινώθη άρμόδιως ότι έκπρόσωποι του τουρκικού περιπέτερον εις την Διεθνή Έκθεσιν Θεσσαλονίκης έξήγησαν από τών πρεσβόν της Έκθέσεως και τών άμπαρχον Θεσσαλονίκης την προσωρινήν, ώ, είπον, άναστολήν των έργασίων αύτου. Κατόπιν τούτου οι Τούρκοι άντιπρόσωποι χθές την πρωίαν κατεβίβασιν την έλληνικήν και τουρκικήν σημαίαν αι όποιαι εμάχίζον επί των ίσταν του περιπέτερον και ήρξιαν συσχεάζοντες τας έκτε-

θέμενα εις το περίτερον ελθόν έτοιμαζόμενοι δι' άναχώρησιν εις Τουρκίαν.

Ω; έγγνώσθη, η άνέργεια αύτη όφειλεται εις έντολήν της Τουρκικής Κυβερνήσεως. Αί άστοματικές άρχαι Θεσσαλονίκης είδοποιήθησαν περί τούτου έλαβον μέτρα προστασίας τσών των Τούρκων έκπρόσωπων, εις την Διεθνή Έκθεσιν, δον και τών έκθεσών έκμάτων, έλαβον δέν έντολάς θ. πω; παράσχιν, πάζιν διευκόλυσιν εις τούς Τούρκους;

9.81 μ. άνά 1") και έφθασαν εις τας κάτωθι έκτάκτως ένδιαφορούσα συμπεράσματα, τα όποια φαίνονται εκ πρώτης όψεως άκαταλόγητα άνόχη παρόλογοι, έν τούτοις όμως μαθηματικώς άλήθη.

|                                                             |     |     |        |           |
|-------------------------------------------------------------|-----|-----|--------|-----------|
| 1. Άποστάσεις αστερόν δηλαδή μήκος ταξιδίου (εις έτη φωτός) | 1   | 100 | 10.000 | 1.000.000 |
| 2. Χρονική διάρκεια δια Γήινον παρατηρήτην (εις έτη)        | 1.4 | 100 | 10.000 | 1.000.000 |
| 3. Χρονική διάρκεια δια τον ήμν. (εις έτη)                  | 10  | 24  | 3      | 5         |

Πώς γίνεται αυτό το έντυ κυριολεκτικώς θαύμα; Είμεν άδύνατον ένταυθα οιαδήποτε έξώτακ αι στοιχειώδεις έξήγησιν. Άς θεωρηθί άρκέτον προς παραγωγήν των κοινών θνητών, ότι τα φοβερά συμπεράσματα της σχετικότητας, ούδ' οι ειδικοί έπιστήμονες έμπερρωματων του βαθέστερον νόμου των συλλαβών. Κατά συνέπεια, άς πείνωμεν πλέον ώς ίσοποποιήσιν και ως εόχραστον έκπληξιν η μάλλον δόρον της Σχετικότητας το γεγονός θ. έτοιμον ήλικίας π.χ. 30 έ. τών έπιβιβάζεται διαστημο-